Договор  №
г. Сергиев Посад
                          «     »_         _20__г.

Московская область

Индивидуальный предприниматель Бурлачкова Т.В.  (турагентство  «Л-тур),  именуемый в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице директора Бурлачковой Татьяны Васильевны, действующей на основании Свидетельства №304504205000030 МНС РФ, с одной стороны ____________________________________________ , именуемый в дальнейшем  ЗАКАЗЧИК,  в лице генерального директора ____________________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется по поручению и в интересах ЗАКАЗЧИКА, за вознаграждение осуществить бронирование и предоставление  услуг (экскурсионное обслуживание, питание, проживание, транспортное обслуживание, дополнительные услуги), сформированных ЗАКАЗЧИКОМ,  от своего имени и за счет ЗАКАЗЧИКА.   Забронированные для ЗАКАЗЧИКА услуги  оформляются туристской путевкой.

1.2 Бронирование, организация обслуживания и оформление услуг осуществляется на основании Заявки ЗАКАЗЧИКА. Заявка одновременно является доверенностью ЗАКАЗЧИКА на совершение  ИСПОЛНИТЕЛЕМ вышеуказанных действий.

1.3 Заявка подписывается ответственным лицом с указанием фамилии, скрепляется печатью ЗАКАЗЧИКА. Правомочной считается Заявка, отправленная посредством факсимильной связи или по электронной почте с указанием № Договора.

2. Права и  обязанности сторон.
2.1.    ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:

2.1.1.Предоставлять ЗАКАЗЧИКУ необходимую и достоверную информацию по потребительским свойствам заказываемых услуг, обеспечивающую возможность правильного их выбора, в соответствии с прайс-листами, каталогами, интернет-сайтом.
2.1.2. Принять от ЗАКАЗЧИКА Заявку на оказание  услуг.
2.1.3. Уведомлять ЗАКАЗЧИКА о возможности исполнения вышеуказанной Заявки по факсу, электронной почте или в устной форме в течении 2_х рабочих дней с момента получения заявки
2.1.4. Предоставить услуги, оговоренные в Заявке и согласованные сторонами, в соответствии с требованиями по качеству оказываемых услуг, классификацией и стандартами, на основании информации, предоставленной ИСПОЛНИТЕЛЕМ в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.1.5 После полной оплаты услуг ЗАКАЗЧИКОМ выдать последнему  туристскую путевку установленного образца,        которая  является документом, подтверждающим право на получение услуги.
2.2.   ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:

2.2.1. Отказать заказчику в предоставлении услуг в случае нарушения п.2.3.4. настоящего Договора.

2.2.2. Менять очередность экскурсий, сохраняя программу обслуживания в целом
2.2.3. В отдельных случаях заменять услуги при условии сохранения класса услуг по ранее оплаченной категории.
2.3.    ЗАКАЗЧИК обязуется:

2.3.l. Своевременно и в полном объеме доводить до сведения своих туристов(экскурсантов) необходимую и достоверную информацию по всем существенным условиям программы обслуживания, полученную от ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.3.2.Заблаговременно выставлять ИСПОЛНИТЕЛЮ Заявку на бронирование услуг по факсу или электронной почте с указанием количества   и состава группы туристов(экскурсантов), даты и времени начала программы обслуживания.
2.3.3. Следить за оперативной информацией ИСПОЛНИТЕЛЯ, уточнять при бронировании стоимость услуг.
2.3.4. Оплачивать ИСПОЛНИТЕЛЮ его услуги в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.

2.3.5. Во время обслуживания  соблюдать условия и сроки  исполнения программы обслуживания,(в том числе правила заселения/выселения и проживания в гостиницах или иных средствах размещения), соблюдать установленные правила охраны природы, памятников истории и культуры, соблюдать правила общественного порядка ( в том числе правила поведения в местах питания, музеях , природных заповедниках и монастырях)   и правила личной безопасности.
2.3.6. Обеспечить своевременное прибытие туристов(экскурсантов) к месту оказания услуг.

2.3.7.Возместить нанесенный его туристом(экскурсантом)  материальный ущерб принимающей стороне(поставщикам услуг) на месте и в полном объеме.
3. Порядок расчетов.
3.1.  Стоимость  услуг (цена - НЕТТО) для взаиморасчетов по настоящему Договору определяется исходя из стоимости, приведенной в прайс-листах, каталогах и на интернет-сайте ИСПОЛНИТЕЛЯ,  с учетом последних изменений ИСПОЛНИТЕЛЯ и Заявки, подтвержденной при бронировании. Стоимость услуг  налогом на добавленную стоимость не облагается (Статьи 346.12 и 346.13 главы 26.2 НК РФ).

3.2.  Изменения стоимости предоставляемых услуг может быть произведено только по согласованию сторон.

3.3.  Вознаграждение ИСПОЛНИТЕЛЯ определяется как разница между стоимостью услуг, согласованной сторонами на основании Заявки ЗАКАЗЧИКА, и стоимостью услуг, входящих в программу обслуживания, предоставляемых сторонними организациями(поставщиками услуг), которые оплачивает ИСПОЛНИТЕЛЬ за счет ЗАКАЗЧИКА по настоящему Договору.

3.4. Расчеты производятся в российских рублях.

3.5. При безналичной оплате ЗАКАЗЧИК полностью оплачивает услуги по выставленному счету не позже, чем за 3 дня до начала обслуживания. Днем оплаты считается день поступления средств на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ. Не поступление оплаты полной стоимости услуг на расчетный счет к указанному сроку расценивается как отказ ЗАКАЗЧИКА от услуг.

3.6. При наличной оплате полная оплата услуг производится ко времени начала обслуживания. Не поступление к указанному сроку в кассу ИСПОЛНИТЕЛЯ полной оплаты услуг  расценивается как отказ ЗАКАЗЧИКА от услуг.

3.7. ЗАКАЗЧИК предоставляет ИСПОЛНИТЕЛЮ оригинал доверенности на получение бухгалтерских документов, которая является равнозначной подписи и печати ЗАКАЗЧИКА в актах выполненных работ(экземплярах ИСПОЛНИТЕЛЯ).
4. Изменения условий договора.
4.1. ЗАКАЗЧИК или ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе потребовать изменения или расторжения Договора до начала обслуживания в случаях, если возникли обстоятельства, за которые ни одна из сторон не отвечает: если не могут быть обеспечены ранее оговоренные сторонами состав и качество услуг, входящих в программу обслуживания; непредвиденного роста транспортных тарифов; введение новых или повышение действующих ставок налогов и сборов; резкого изменения курса национальных валют.

4.2.    Изменения условий Договора вступает в силу при наличии письменного согласия обеих сторон.

4.3.    Если при наступлении случаев, указанных в п. 4.1., сторонами не достигнуто согласие о внесении соответствующих изменений в Договор, то Договор автоматически расторгается, и ЗАКАЗЧИКУ возвращаются средства, внесенные в счет оплаты услуг, за исключением фактически понесенных ИСПОЛНИТЕЛЕМ расходов.
 4.4. При отказе ЗАКАЗЧИКА от согласованных услуг по причинам, не связанных с исполнением ИСПОЛНИТЕЛЕМ своих     обязательств, ИСПОЛНИТЕЛЬ возвращает ЗАКАЗЧИКУ оплаченную за услуги сумму за вычетом фактически понесенных затрат.
5. Ответственность сторон.

5.1.ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность за материальный ущерб и моральный вред, причиненный ЗАКАЗЧИКУ вследствие недостатков предоставленных услуг или ненадлежащей информации об услугах в порядке и объеме, предусмотренном законодательством РФ, за исключением случаев, предусмотренных настоящим договором.

5.2.ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность перед ЗАКАЗЧИКОМ за выполнение принятых на себя обязательств только при условии выполнения  ЗАКАЗЧИКОМ требований настоящего Договора.

5.3.ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственность за услуги, приобретенные ЗАКАЗЧИКОМ самостоятельно в период выполнения программы обслуживания и не вошедшие в состав ранее оплаченных услуг
5.4. В случае, если ЗАКАЗЧИК представляет интересы третьих лиц, он несет ответственность за правильность сообщенных в заявке данных о туристах(экскурсантах), за выполнение ими всех вышеуказанных обязательств, включая обязательства по оплате услуг.

5.5. Настоящим ЗАКАЗЧИК подтверждает, что в случае, когда он представляет не только свои интересы, но и интересы третьих лиц, ЗАКАЗЧИК является полномочным представителем всех указанных в заявке лиц, в том числе он вправе единолично принимать решения о любых изменениях или дополнениях к настоящему Договору.

5.6. ЗАКАЗЧИК несет полную материальную ответственность перед ИСПОЛНИТЕЛЕМ за причиненный   его туристом(экскурсантом) материальный ущерб третьим лицам ( поставщикам услуг.)
5.7. В случаях, не урегулированных настоящим Договором, ответственность сторон наступает в соответствии с законодательством РФ.
6. Форс-мажорные обстоятельства.

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор):
пожара, стихийных природных бедствий, военных действий, забастовок или иных общественно-политических и экономических событий, а также непредвиденных и непреодолимых обстоятельств, в том числе из-за существенных, но необъявленных заранее изменений правительством РФ условий въезда-выезда граждан
6.2. Сторона, для которой в связи с форс-мажорными обстоятельствами создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна сообщить другой стороне о наступлении (или прекращении) указанных обстоятельств немедленно или в срок не позднее трех рабочих дней с момента их наступления (или прекращения) с последующим предоставлением документального подтверждения полномочного государственного органа. Не уведомление или несвоевременное уведомление об указанных выше обстоятельствах лишает стороны права ссылаться на любые из этих обстоятельств и не освобождает ответственности по настоящему Договору
7. Порядок разрешения споров.

7.1. Претензии ЗАКАЗЧИКА по качеству предоставляемых услуг должны быть зафиксированы в письменной форме и заверены подписью гида, либо представителя принимающей стороны.
7.2. Претензия предъявляется ЗАКАЗЧИКОМ  ИСПОЛНИТЕЛЮ не позднее 20-ти дней с момента окончания обслуживания. При установлении вины ИСПОЛНИТЕЛЯ, последний удовлетворяет претензию в течение 10 рабочих дней после ее получения.
7.3. Если согласие между сторонами в ходе претензионного порядка не достигнуто, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд  Московской области
8. Срок действия договора.

8.1. Договор составлен в 2-х экземплярах, вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует до _____________г.
8.2. Договор считается продленным на каждый следующий год, если ни одна сторона не заявит о его расторжении за один месяц до истечения срока действия Договора.

8.3. Стороны оставляют за собой право расторгнуть договор. В этом случае сторона, расторгающая Договор письменно уведомляет другую сторону не менее, чем за 30 дней до расторжения. До согласования обеими сторонами даты расторжения Договора стороны должны завершить все взаиморасчёты.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон.
ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                                                                                         ЗАКАЗЧИК:

ИП Бурлачкова Т.В  (Турагентство ''Л-тур'' )
Фактический адрес (почтовый): 141309, Московская  обл.,

г. Сергиев Посад, Красногорская площадь, д.1
Юридический адрес: 141304, Московская  обл.,

г. Сергиев Посад, ул. Воробьевская д. 34, к. 35

ИНН 504208061099

к/с 30101810100000000716
БИК 044525716
Р/с  40802810010130000789         КПП 504201001

ОКПО 0118602179                            ОКВЭД 63.30.1

ВТБ 24 (ЗАО), г.Москва
Тел./ факс: (8-496) 540-51-68, 8-916-780-25-85
E-mail: l-tur@spnet.ru
www.ltur.ru
ИП Бурлачкова Т.В.____________________________                            Директор_______________________/                           /
                                          М.П.                                                                                                                                   М.П.